Dulce bellum inexpertis,
ast expertus quispiam
horret, si accesserit
cordi supra modum.

Süß mag Krieg nur dem erscheinen,
der ihn nicht kennt;
wer jedoch den Krieg einmal erfahren hat,
fürchtet ihn über alle Maßen in seinem Herzen.

Natura solum hominem nudum produxit,
imbecillem, tenerum, inermem, mollissima carne,
cute levi.
Nihil usquam in membris quod ad pugnam aut

Die Natur hat allein den Menschen nackt
hervorgebracht, schwach, empfindlich, wehrlos,
von höchst zartem Fleisch und mit dünner Haut.
Nichts lässt sich an seinen Gliedern finden, was ihm

violentiam datum videri possit; solus homo sic prodit ut multo tempore totus a subsidio pendeat alieno.

Nec fari novit nec ingredi nec cibum capere, vagitu tantum implorat opem, ut vel hinc conjici possit solum hoc animal totum amicitiae nasci.

Uni risum attribuit, alacritatis indicium; uni lacrimas, clementiae et misericordiae symbolum.

Quin et vocem dedit, non minacem et horrendam sicut beluis, sed amicam et blandam.

Natura sermonis et rationis usum uni tribuit, quae quidem res ad parandam et alendam benevolentiam in primis valet.

An credas hic ipsam naturam agnituram quod condidit?

Et si quis admoneat, an non merito huiusmodi verbis sit execratura facinus impium?

„Unum animal totum genui benevolentiae, placidum, amicum, salutare.“

Quid accidit ut in huiusmodi feram degenerarit?

Nihil agnosco hominis illius quem finxi.

Juberem ut ad speculum sese contempleretur infelix; sed quid cernant oculi, cum mens absit?

Ego te divinum quoddam animal finxi; quid venit in mentem, ut te ipsum in tam immanem beluam transformares, ut nulla iam belua futura sit belua, si cum homine componatur?

Bellum

Nunc belli componamus.

Iam igitur videre te puta barbaras cohortes ipso vultu sonoque vocis horrendas, formidabilem armorum crepitum simul et fulgorem, rauca cornua, terrificum taratantarae cantum, bombardorum tonitrua, clamorem insanum, cadentium et occidentium crudeles vices.

Fit interea nonnunquam ut frater incidat in fratrem, affinis in affinem, amicus in amicum, et communi furore iam debacchante in eius viscera stringat ferrum, a quo ne verbo quidem unquam fuerat laesus.

zu Kampf oder Gewalt gegeben wäre. So ergibt sich, dass allein der Mensch lange Zeit ganz auf fremde Hilfe angewiesen ist.

Er kann weder sprechen, noch gehen, noch Speise zu sich nehmen; mit seinem Wimmern fleht er so sehr um Beistand, dass man gerade hieraus schließen kann, dieses Lebewesen sei vollkommen auf Freundschaft hin geboren.